АДМИНИСТРАЦИЯ
городского поселения «Город Советская Гавань»
Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.11.2022 № 1089
О мерах по содействию Территориальной избирательной комиссии Советско-Гаванского района в организации подготовки и проведения досрочных выборов главы городского поселения  «Город Советская Гавань» Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края 15 января 2023 года

	В соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», решением Совета депутатов городского поселения «Город Советская Гавань» Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края от 18.11.2022 № 46 «О назначении досрочных выборов главы городского поселения «Город Советская Гавань» Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Образовать городской штаб по содействию Территориальной избирательной комиссии Советско-Гаванского района по подготовке и проведению досрочных выборов главы городского поселения «Город Советская Гавань» Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края 15 января 2023 года в составе, согласно приложению № 1.
2. Утвердить План основных мероприятий по подготовке к досрочным выборам главы городского поселения «Город Советская Гавань» Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края 15 января 2032 года, согласно приложению № 2.
3. Штабу по подготовке и проведению выборов:
3.1. Оказывать содействие Территориальной и участковым избирательным комиссиям в подготовке и проведении мероприятий в соответствии с планами информационно-разъяснительной работы и календарными планами работы избирательных комиссий по подготовке и проведению выборов.
3.2. Определить места для проведения информационно-разъяснительной работы, для размещения предвыборных агитационных печатных материалов.
3.3. Рассмотреть вопрос о создании общественной приемной на территории городского поселения «Город Советская Гавань», обеспечить ее работу, проинформировать население о контактных телефонах общественной приемной.
4. Отделу дорожного хозяйства, благоустройства и инженерной инфраструктуры администрации города Советская Гавань (Суровнев С.В.):
4.1. Совместно с ООО «ДАЛЬАТП» (Кучуков С.С.) и ИП Бондарь А.В. обеспечить бесперебойную работу по обеспечению населения услугами общественного транспорта.
4.2. Совместно с межрайонным ЦТЭТ г. Советская Гавань Хабаровского филиала ПАО «Ростелеком» (Кондратьев А.В.) обеспечить участковые избирательные комиссии услугами связи, в том числе для бесперебойного функционирования Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» на основе договоров, заключенных с Избирательной комиссией Хабаровского края.
5. Отделу управления жилищным фондом администрации города Советская Гавань (Брежнева Е.К.):
5.1. Совместно с обслуживающими организациями обеспечить бесперебойную работу предприятий топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства в период подготовки и проведения выборов.
5.2. Организовать оперативное дежурство городских служб экстренного реагирования в случае возникновения чрезвычайной ситуации в день проведения выборов.
6. Сектору потребительского рынка администрации города Советская Гавань (Булычева И.Р.) в день выборов 15 января 2023 года обеспечить работу предприятий торговли и общественного питания в местах проведения голосования, организовать торговые ярмарки, выставки продукции местных предприятий.
7. Руководителям организаций и учреждений, в собственности которых находятся помещения, закрепленные за участковыми избирательными комиссиями, организовать контроль за соблюдением пожарной безопасности в таких помещениях и помещениях для голосования.
8. Рекомендовать Отделу надзорной деятельности и профилактической работы по Ванинскому и Советско-Гаванскому муниципальным районам (Селиванов А.В.) провести комплексную проверку закрепленных за участковыми избирательными комиссиями помещений на предмет пожарной безопасности.
9. Рекомендовать Отделу МВД РФ по Советско-Гаванскому району (Шевчук Ю.Н.):
10.1. В соответствии с полномочиями, установленными законодательством, провести мероприятия по обеспечению общественного порядка и общественной безопасности в период подготовки и проведения выборов, в том числе на безвозмездной основе организовать охрану помещений избирательных участков, сопровождение и охрану транспортных средств, перевозящих избирательные документы.
10.2. Принимать в соответствии с законодательством меры по пресечению противоправной агитационной деятельности, предотвращению изготовления подложных и незаконных предвыборных агитационных материалов, их изъятию, установлению изготовителей указанных материалов, источников их оплаты. О выявленных фактах противоправной агитационной деятельности и принятых мерах незамедлительно информировать Территориальную избирательную комиссию Советско-Гаванского района.
10.3. В установленном законодательством порядке содействовать Территориальной избирательной комиссии Советско-Гаванского района в реализации избирательных прав граждан, включая подозреваемых и обвиняемых, содержащихся под стражей, принимать меры по пресечению экстремистской деятельности, в том числе возбуждающей социальную, расовую, национальную, религиозную ненависть и вражду.
11. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
12. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Врио главы администрации						        В.В. Чуришка

Приложение № 1
к постановлению
администрации
городского поселения
«Город Советская Гавань»
от 29.11.2022_№ 1089_____

СОСТАВ
городского штаба по содействию Территориальной избирательной комиссии Советско-Гаванского района по подготовке и проведению досрочных выборов главы городского поселения «Город Советская Гавань» Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края 15 января 2023 года

	Чуришка Владимир Владимирович
	- врио главы администрации городского поселения «Город Советская Гавань», руководитель городского штаба;

	Латыпова Екатерина Федоровна
	- начальник организационно-контрольного отдела, секретарь городского штаба;

	Члены городского штаба:

	Брежнева Елена Константиновна
	- начальник отдела управления жилищным фондом администрации города Советская Гавань;

	Булычева Ирина Ренгольдовна
	- заведующий сектором потребительского рынка администрации города Советская Гавань;

	Варламов Евгений Валентинович
	- председатель районного Совета ветеранов войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов (по согласованию);

	Горбачев Сергей Олегович
	- старший инспектор направления охраны общественного порядка ОМВД России по Советско-Гаванскому району (по согласованию);

	Горшкова Раиса Вильдановна
	- и.о. начальника Управления образования Советско-Гаванского муниципального района;

	Гребенюк Светлана Юрьевна
	- главный специалист отдела по социальной работе с населением администрации города Советская Гавань;

	Гребнева Оксана Анатольевна
	- начальник финансового отдела администрации города Советская Гавань;

	Здорикова Дина Вячеславовна
	- главный редактор газеты «Совгаванские ВЕСТИ»;

	Кондратьев Александр Викторович
	- начальник межрайонного ЦТЭТ г. Советская Гавань Хабаровского филиала ПАО «Ростелеком» (по согласованию);

	Петрова Елена Александровна
	- директор КГКУ «Центр социальной поддержки населения по Советско-Гаванскому району» (по согласованию);

	Смекалова Оксана Валерьевна
	- начальник юридического отдела администрации города Советская Гавань;

	Суровнев Сергей Васильевич
	- начальник отдела дорожного хозяйства, благоустройства и инженерной инфраструктуры администрации города Советская Гавань;

	Терещенко Ольга Владимировна
	- директор КГБУ «Советско-Гаванский комплексный центр социального обслуживания населения» (по согласованию);

	Толмачёв Валерий Владимирович
	- инженер по обслуживанию оргтехники и связи администрации города Советская Гавань.

Начальник организационно-контрольного отдела		   Е.Ф. Латыпова

Приложение № 2
к постановлению
администрации
городского поселения
«Город Советская Гавань»
    от 29.11.2022 № 1089_____

ПЛАН
основных мероприятий по подготовке к досрочным выборам главы городского поселения «Город Советская Гавань» Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края 15 января 2023 года

	№ п/п
	Содержание мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	1.
	Опубликование решения Совета депутатов о назначении даты проведения досрочных выборов в газете «Советская звезда»
	22.11.2022
	Глебова О.А, - председатель Совета депутатов города Советская Гавань

	2.
	Направление в управление Роскомнадзора по Дальневосточному федеральному округу списка организаций телерадиовещания и периодических печатных изданий, которым за год, предшествующий дню публикации решения о назначении выборов выделялись бюджетные средства из местного бюджета на их функционирование (ч. 10 ст. 59 Избирательного кодекса Хабаровского края)
	не позднее 25.12.2022
	Латыпова Е.Ф. – начальник организационно-контрольного отдела

	3.
	Создание на официальном сайте администрации города Советская Гавань www.admsovgav.ru странички «Выборы-2023» с размещением в ней информации о выборах
	05.12.2022
	Толмачёв В.В. – инженер по обслуживанию оргтехники и связи

	4.
	Опубликование списков избирательных участков с указанием их границ, номеров, мест нахождения участковых комиссий и помещений для голосования (ч.6 ст. 20 Избирательного кодекса Хабаровского края)
	не позднее 18.12.2022
	Латыпова Е.Ф. – начальник организационно-контрольного отдела

	5.
	Выделение специальных мест для размещения предвыборных печатных агитационных материалов на территории каждого избирательного участка (ч. 9 ст. 66 Избирательного кодекса Хабаровского края)
	не позднее 25.12.2022
	Попова О.А. - ведущий специалист организационно-контрольного отдела

	6.
	Создание общественной приемной для избирателей по оперативному рассмотрению обращений и предложений, обеспечить ее работу
	с 15.12.2022
	Петко Н.И. – ведущий специалист организационно-контрольного отдела

	7.
	Обеспечение участковых комиссий оборудованием со специальным программным обеспечением для изготовления протоколов участковых комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом (п. 7 постановления ЦИК России от 15.02.2017 № 74/667-7)
	не позднее 01.01.2023
	Толмачёв В.В. – инженер по обслуживанию оргтехники и связи администрации города Советская Гавань

	8.
	Проведение информационно-разъяснительной работы среди населения города Советская Гавань по вопросам избирательного законодательства
	с 26.12.2022 по 14.01.2023
	Гребенюк С.Ю. – главный специалист отдела по социальной работе с населением

	9.
	Определение и подготовка мест для проведения агитационных публичных мероприятий зарегистрированными кандидатами и избирательными объединениями с избирателями (ч.3 ст.65 Избирательного кодекса Хабаровского края)
	05.12.2022
	Латыпова Е.Ф. – начальник организационно-контрольного отдела

	11.
	Письменное уведомление избирательной комиссии муниципального образования о факте предоставления помещения, об условиях, на которых оно было предоставлено, а также о том, когда это помещение может быть предоставлено в течение агитационного периода другим зарегистрированным кандидатам (ч. 4 ст. 65 Избирательного кодекса Хабаровского края)
	не позднее дня, следующего за днем предоставления помещения
	Латыпова Е.Ф. – начальник организационно-контрольного отдела

	12.
	Обеспечить освещение улиц и прилегающих к избирательным участкам территорий
	декабрь 2022 года
	Суровнев С.В. – начальник отдела дорожного хозяйства, благоустройства и инженерной инфраструктуры

	13.
	Рассмотрение уведомлений организаторов митингов, демонстраций, шествий и пикетирований в порядке, установленном законодательством Российской Федерации (ч.2 ст.68 Избирательного кодекса Хабаровского края).
	в порядке, установленном законодательством Российской Федерации

	Пчельников П.В. – главный специалист-юрисконсульт юридического отдела

	14.
	Информирование избирателей о дате предстоящих выборов и размещении участковых избирательных комиссий
	с 01.12.2022 по 14.01.2023
	Гребенюк С.Ю. – главный специалист отдела по социальной работе с населением;
Организационно-контрольный отдел

	15.
	Организация доставки избирателей, проживающих на отдаленных от избирательных участков территориях, на избирательные участки в день проведения выборов:
- жителей микрорайона «Рыбачий» (Брянская, 43) на УИК № 339 (ул. Суворова, 1);
- жителей микрорайона Хлебокомбинат (ул. Огородная, 27) на УИК № 351ул. Первомайская, 52).
	15.01.2023
	Суровнев С.В. – начальник отдела дорожного хозяйства, благоустройства и инженерной инфраструктуры

	16.
	Предоставление избирательным комиссиям безвозмездно печатной площади для информирования избирателей, а также для опубликования решений комиссии (ч. 1 и 2 ст. 38 Избирательного кодекса Хабаровского края)
	с 06.12.2022 по 15.01.2023
	Здорикова Д.В. – главный редактор газеты «Совгаванские ВЕСТИ»

	17.
	Предоставление в избирательную комиссию, организующую выборы, периодических печатных изданий, обязанных предоставлять печатную площадь для проведения предвыборной агитации (ч.8 с. 59 Избирательного кодекса Хабаровского края)
	не позднее 15.12.2022
	Латыпова Е.Ф. – начальник организационно-контрольного отдела;
Здорикова Д.В. – главный редактор газеты «Совгаванские ВЕСТИ»

	18.
	Опубликование информации об общем объеме бесплатной печатной площади, которую периодическое печатное издание предоставляет для целей предвыборной агитации (ч. 3 ст. 64 Избирательного кодекса Хабаровского края)
	08.12.2022
	Здорикова Д.В. – главный редактор газеты «Совгаванские ВЕСТИ»

	19.
	Рассмотрение заявок о выделении помещений для проведения встреч зарегистрированных кандидатов, их доверенных лиц с избирателями (ч.5 ст.65 Избирательного кодекса Хабаровского края)
	в течение двух дней со дня подачи заявки
	Собственник, владелец помещения

	20.
	Перечисление финансовых средств на счет избирательной комиссии, организующей выборы (ч. 2 ст. 68 Избирательного кодекса Хабаровского края)
	29.11.2022
	Гребнева О.А. – начальник финансового отдела

Начальник организационно-контрольного отдела		   Е.Ф. Латыпова